ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2018/FMAS - SRP

ATA DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROPOSTA DE
PREÇOS, LANCES VERBAIS, HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DAS
INTERCORRENCIAS.

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às 08h3Omin (oito horas e trinta minutos), na sala
de licitação da Prefeitura Municipal de Tomar do Geru-SE, situada na Praça Getúlio Vargas, 284,
reuniram-se o pregoeiro Tiago Silva de Souza e a sua equipe de apoio, designados pela Portaria GP
n° 031 de 01 de fevereiro de 2018, para proceder à abertura e julgamento de licitação em epigrafe, que
tem por objeto o Registro de Preços visando futuras contratações de empresas para a Prestação de
Serviços com a finalidade de Realizar Oficinas nas áreas de Esporte, Alimentação e Beleza, a fim
de atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Tomar do Geru,
conforme condições, quantidades e espeçificações constante do termo de referência — anexo I do edital.
Ressalvando que somente poderão participar desta licitação os Microempreendedor Individual —
MEI's, Microempresas — ME's e Empresas de Pequeno Porte — EPP's,  que atenderem a todas as
exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos, e que detenham
atividade compatível e pertinente com o seu objeto. Em seguida iniciou os procedimentos de
credenciamento dos representantes das empresas interessadas em participar deste pregão, e após
verificar que o representante credenciado possui poderes para oferecer lances e interpor recursos, o
pregoeiro solicitou-lhe a "Declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação", conforme

Mapa de Credenciamento abaixo. Ás 08h45min (oito horas e quarenta e cinco minutos), o Pregoeiro
declarou aberta a sessão e encerrada a admissão de novos proponentes, conforme estabelece o Edital,
dando por encerrada a fase de credenciamento.

MAPA DE CREDENCIAMENTO

N° RAZÃO SOCIAL CNPJ REPRESENTANTE CPF TELEFONE

I
MAYCON CONSULTORIA
LTDA — ME

17.818.924/0001-00
JONHNATA

FORTES DA COSTA
008.111.055-39 (79) 98834-6683

Ato contínuo o pregoeiro solicitou-lhe os envelopes n° 01 "Propostas de preços" e n° 02

"Documentos de Habilitação" previstos nos itens 8.0 e 13.0 do edital. Em seguida iniciou,
imediatamente, a abertura do envelope de proposta de preços, informando ao representante presente os
procedimentos a ser adotado durante a sessão pública do Pregão, advertindo ao representante presente
que a lavratura da ata se dará ao final da sessão e que eventual ausência implicará em preclusão ao ato
de recorrer e ficará submisso ao disposto na ata. Ato contínuo iniciou-se a análise da proposta de
preços apresentado pelo licitante, tendo como base de avaliação as determinações editalícias. Não
obstante a conferência procedida pelo Pregoeiro fica a licitante classificada, que atender todas as

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, N° 284 — CENTRO — TOMAR DO GERU — SERGIPE — CEP:49.280-000
CNPJ: 13.099.205/0001-18

(ri
Fone/fax (79) 3545-1900/1901 — SITE: www.tomardogeru.se.gov.br

(- 	eRyyt
YCON CONSULTORIA LTDA — ME

TOMAR DO GERU

_
ESTADO DE SERGIPE

MUNICíPIO DE TOMAR DO GERU

especificações exigidas, sob pena das sanções previstas em Edital. Em seguida antes do início da etapa
de lances o Pregoeiro alertou ao representante presente quanto da redução dos preços, e que a qualquer
momento se necessário poderá ser exigido documentos que comprovem que os custos ou insumos são
coerentes e exequíveis, em seguida tomada às providências anteriores referente ao cadastramento da
proposta, iniciou-se a etapa de negociação, em que o pregoeiro teve a oportunidade de negociar
diretamente com o licitante credenciado a redução dos preços ofertados em sua proposta escrita com os
itens cotados, conforme Mapa de Lances em anexo. Concluída a fase de lances o Pregoeiro iniciou a
abertura do envelope de habilitação da empresa classificada e iniciou a análise das documentações
previstas em edital. Concluída análise verificou-se que a empresa classificada encontra-se devidamente
habilitada atendendo aos requisitos do item 13.0 do edital. Ato contínuo sem mais o representante nada
teve a acrescentar, concordando com a decisão do Pregoeiro declarando como vencedora a empresa:
MAYCON CONSULTORIA LTDA — ME - CNPJ: 17.818.924/0001-00, Vencedor dos Itens: 01,
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, totalizando o valor estimado de R$. 132.268,00 (cento e trinta e dois mil
duzentos e sessenta e oito reais), conforme mapa de apuração em anexo. Concluídos os
procedimentos relativo ao Pregão Presencial 004/2018/F'MAS - SRP, com base nas atribuições descrita
no inciso V do art. 80  do Decreto Municipal n° 21/2010 Regulamento do Pregão, e considerando
que: 1) a proposta da empresa vencedora satisfez às exigências do edital; 2) a empresa vencedora
encontra-se devidamente habilitada; 3) o preço ofertado está dentro dos limites estabelecidos pelo
mercado; 4) o representante não expressou intenção a recurso. Ato contínuo o Pregoeiro arguiu ao
representante presente a intenção de efetuar registro em ata quanto a alguma observação ou outro fato.
A mesma não manifestou interesse de efetuar quaisquer registros. Às 09h55min (nove horas e
cinquenta cinco minutos) o pregoeiro deu por encerrado os trabalhos da reunião. Nada mais tendo a
tratar adjudicando a empresa vencedora, efetuando a leitura e lavrando-se a presente Ata, que vai
devidamente assinada pelo Pregoeiro, juntamen,e..çom a Equipe de Apoio e o licitante.

Tiag Silva de Souza
Prego iro Oficial

Rosiclei e antiago dos Santos 	 Anderson atos Oliveira
Membro 	 Membro

LICITANTE:

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, N° 284— CENTRO — TOMAR DO GERU — SERGIPE — CEP:49.280-000
CNPJ: 13.099.205/0001-18

Fone/fax (79) 3545-1900/I901 — SITE: www.tomardogeru.se.gov.br

(N.:Q.171,2
ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE TOMAR DO GE.RU

'MAPA'DF`OFFIC-kT4k DE IYANCFS DO PREGAO'PRESENCIA LI`N°.:004/20 I 8/EMÁS

OBJETO: Registro de Preços visando futuras contratações de empresas para a Prestação de Serviços com a finalidade de Realizar Oficinas nas áreas de
Esporte, Alimentação e Beleza, a firn de atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Tomar do Geru

DATA: 08/06/2018

TIPO: Menor Preço por Item

Capacitar e qualificar pessoas, instrumentalizando-as com técnicas
adequadas para preparação de produtos variados para comercialização domiciliar e propiciar inclusão no mercado de trabalho em confeitarias,

restaurantes e similares. Materiais de consumo para execução incluso. Participantes: 20 por turma.

ITEM 01- OFICINA DE BOLO DECORADO

QTD

2

NOME DA EMPRESA

MAYCON CONSULTORIA LTDA — ME

VALOR TOTAL

R$ 12.000,00

PROPOSTA
DE PREÇO DO

ITEM

R$ 6.000,00

l' RODADA

R$ 5.000,00

2' RODADA

RS 4.700,00

CLASSIFICAÇÃO
CADASTRO RESERVA

3* RODADA 4' RODADA 5' RODADA

ITEM 02- OFICINA DE CULINÁRIA TRIVIAL
Qualificar e capacitar as pessoas para o desenvolvimento de habilidades e competências, para a preparação e decoração de pratos da culinária trivial, visando a inserção no mercado de trabalho e melhorias na

preparação alimentar. Materiais de consumo para execução incluso. Participantes: 20 por turma.

QTD

2

NOME DA EMPRESA

MAYCON CONSULTORIA LTDA — ME

VALOR TOTAL

R$ 9.800,00

PROPOSTA
DE PREÇO DO

ITEM

R$ 4.900,00

I' RODADA

RS 4.500,00

2' RODADA

RS 4.330,00

CLASSIFICAÇÃO
CADASTRO RESERVA

3' RODADA 4' RODADA 5' RODADA

ITEM 03- OFICINA DE SALGADEIRA (0)
Proporcionar técnicas adequadas para a preparação de diversos tipos de salgados, recheios e padronização visando qualidade. Materiais de consumo para execução incluso. Participantes: 20 por turma.

QTD

2

NOME DA EMPRESA

MAYCON CONSULTORIA LTDA — ME

VALOR TOTAL

R$ 12.600,00

PROPOSTA
DE PREÇO DO

ITEM

R$ 6300,00

1' RODADA

RS 4.800.00

2' RODADA CLASSIFICAÇÃO
CADASTRO RESERVA

3' RODADA 4 RODADA 5' RODADA

ITEM 04- OFICINA DE DOCES DE FESTA
Capacitar e qualificar as pessoas, instrumentalizando-as com técnicas adequadas para a preparação de doces confeitados seja para comercialização domiciliar ou inserção no mercado de trabalho em confeitarias,

padarias, e similares. Materiais de consumo para execução incluso. Participantes: 20 por turma.

QTD

2

NOME DA EMPRESA

MAYCON CONSULTORIA LTDA — ME

VALOR TOTAL

RS 11.000,00

PROPOSTA
DE PREÇO DO

ITEM

R$ 5.500,00

1' RODADA

RS 4.530,00

CLASSIFICAÇÃO
CADASTRO RESERVA

2' RODADA 3' RODADA 4' RODADA 5' RODADA

ITEM 05- OFICINA DE DESIGN DE SOBRANCELHAS
Preparado para você que se preocupa com a aparência e para profissionais que, no seu dia a dia, desenham sobrancelhas para transformar olhares, realçando a beleza de cada um.

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, N°284 — CENTRO — TOMAR DO GERO — SERGIPE — CEP:49.280-000
CNN: 13.099.205/0001-18

Fone/fax (79) 3545-1900/1901 — SITE: www.tomardogeru.se.gov.br

rOgAR 00 GERI,

é 11- _

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU

NOME DA EM PRESA QTD N/ALOR TOTAL
PROPOSTA

DE PREÇO DO
ITEM

1' RODADA 2 RODADA 3' RODADA 4' RODADA 5' RODADA CLASSIFICAÇÃO
CADASTRO RESERVA

_ MAYCON CONSULTORIA LTDA — ME 2 RS 8.200.00 R$ 4.100,00 RS 4.050,00

ITEM 06- OFICINA DE DEPILAÇÃO
Qualificar pessoas para atuarem como profissionais dos diversos métodos de dei ilação. Materiais de consumo para execução incluso. Nirticipan es: 20 por turma.

NOME DA EMPRESA QTD VALOR TOTAL
PROPOSTA

DE PREÇO DO
ITEM

I' RODADA r RODADA 3' RODADA 4' RODADA 5' RODADA CLASSIFICAÇÃO
CADASTRO RESERVA

MAYCON CONSULTORIA LTDA — ME 2 R$ 11.600,00 R$ 5.800,00 RS 4.630,00

ITEM 07 - OFICINA DE ORGANIZADOR DE EVENTOS
Aprende sobre como produzir, classificar e organizar um evento, mostrar como acontece o planejamento estratégico, apresentar a importância da recepcionista e ainda, o gerenciamento de uma equipe. O

participante aprende sobre as etapas de coordenação organização, realização, promoção e produção de evento e identificar as áreas de atuação, conhecer a estrutura dos eventos, os objetivos e planejar toda a
logistica.

NOME DA EMPRESA QTD VALOR TOTAL
PROPOSTA

DE PREÇO DO
ITEM

I' RODADA 2' RODADA 3' RODADA 4' RODADA 5' RODADA CLASSIFICAÇÃO
CADASTRO RESERVA

MAYCON CONSULTORIA LTDA — ME 1 RS 5.300,00 	_ R$ 5.300,00 RS 4.460,00

ITEM 08- OFICINA DE FUTEBOL
Possibilitar aos adolescentes c jovens inseridos na atividade esportiva de futebol o fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários que possibilite o desenvolvimento psicossocial. Fortalecendo o indivíduo, de

maneira que se torne um fator importante para o enfrentamento da situação de risco e vulnerabilidade social.

NOME DA EMPRESA QTD VALOR TOTAL
PROPOSTA

DE PREÇO DO
ITEM

I' RODADA 2' RODADA 3' RODADA 4' RODADA 5' RODADA CLASSIFICAÇÃO
CADASTRO RESERVA

MAYCON CONSULTORIA LTDA — ME 2304 RS 73.728,00 R$ 32,00 R$ 32,00

Tomar do Geru/SE, 08 de junho de 2018.

Tia 	Silva de Souza
Pregoeiro

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, N° 284 - CENTRO - TOMAR DO GERU - SERGIPE - CEP:49.280-000
CNPJ: 13.099.205/0001-18

Fone/ fax (79) 3545-1900/1901 - SITE: www.tomardogeru.se.gov.br

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU

. 	. 	,
. 4 	MAPA DE APURAÇÃODOS PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2018/FMAS SRP

OBJETO: Registro de Preços visando futuras contratações
de empresas para a Prestação de Serviços com a finalidade

DATA: 08/06/2018 de Realizar Oficinas nas áreas de Esporte, Alimentação e
Beleza, 	a 	fim 	de 	atender 	as 	necessidades 	do 	Fundo
Municipal de Assistência Social de Tomar do Geru.

MAYCON CONSULTORIA

Item Especificação do Objeto 	. Und Qtd LTDA — ME

P. UNIT P. TOTAL

OFICINA DE BOLO DECORADO

Capacitar e qualificar pessoas, instrumentalizando-
as com técnicas adequadas para preparação de

1 produtos variados para comercialização domiciliar e
propiciar 	inclusão 	no 	mercado 	de 	trabalho em
confeitarias, restaurantes e similares. Materiais de
consumo para execução incluso. Participantes: 20
por turma.

Turma 2 R$ 4.700,00 R$ 9.400,00

OFICINA DE CULINÁRIA TRIVIAL

2

Qualificar 	e 	capacitar 	as 	pessoas 	para 	o
desenvolvimento 	de 	habilidades 	e 	competências,
para a preparação e decoração de pratos da culinária
trivial, visando a inserção no mercado de trabalho e
melhorias na preparação alimentar. 	Materiais de
consumo para execução incluso. Participantes: 20
por turma.

Turma 2 R$ 4.330,00 R$ 8.660,00

-i
OFICINA DE SALGADEIRA (0)

Proporcionar técnicas adequadas para a preparação
3 de 	diversos 	tipos 	de 	salgados, 	recheios 	e

padronização 	visando 	qualidade. 	Materiais 	de
consumo para execução incluso. Participantes: 20
por turma.

Turma 2 R$ 4.800,00 R$ 9.600,00

OFICINA DE DOCES DE FESTA

Capacitar e qualificar as pessoas, instrumentalizando.
as com técnicas adequadas para a preparação de

4 doces 	confeitados 	seja 	para 	comercialização
domiciliar ou inserção no mercado de trabalho em
confeitarias, 	padarias, 	e 	similares. 	Materiais 	de
consumo para execução incluso. Participantes: 20
por turma.

Turma 2 R$ 4.530,00

..

R$ 9.060,00

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, N° 284 — CENTRO — TOMAR DO GERU — SERGIPE — CEP:49.280-000
CNPJ: 13.099.205/0001-18

Fone/fax (79) 3545-1900/1901 — SITE: www.tomardogeru.se.gov.br

\ TOMAR DO GERU

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE TOMAR DO GERU

5

OFICINA DE DESIGN DE SOBRANCELHAS

Preparado para você 	que 	se 	preocupa com 	a
aparência e para profissionais que, no seu dia a dia,
desenham sobrancelhas para transformar olhares,
realçando a beleza de cada um.

Turma 2 R$ 4.050,00 R$ 8.100,00

6

OFICINA DE DEPILAÇÃO

Qualificar pessoas para atuarem como profissionais
dos diversos métodos de depilação. Materiais de
consumo para execução incluso. Participantes: 20
por turma.

Turma 2 R$ 4.630,00 R$ 9.260,00

7

OFICINA DE ORGANIZADOR DE EVENTOS

Aprende 	sobre 	como 	produzir, 	classificar 	e
organizar um evento, mostrar como acontece o
planejamento estratégico, apresentar a importância
da recepcionista e ainda, o gerenciamento de uma
equipe. O participante aprende sobre as etapas de
coordenação, organização, realização, promoção e
produção de evento e identificar as áreas de atuação,
conhecer a estrutura dos eventos, os objetivos e
planejar toda a logística.

Turma 1 R$ 4.460,00 R$ 4.460,00

8

OFICINA DE FUTEBOL

Possibilitar aos adolescentes e jovens inseridos na
atividade esportiva de futebol o fortalecimento dos
vínculos familiares e comunitários que possibilite o
desenvolvimento 	psicossocial. 	Fortalecendo 	o
indivíduo, 	de 	maneira 	que 	se 	torne 	um 	fator
importante para o enfrentamento da situação de risco
e vulnerabilidade social.

Hora 2304 R$ 32,00 R$ 73.728,00

TOTAL:- 	 R$ 132.268,00

Empresa Vencedora: MAYCON CONSULTORIA LTDA — ME - CNPJ: 17.818.924/0001-00, Vencedor dos Itens: 01, 02, 03,
04, 05, 06, 07, 08, totalizando o valor estimado de R$. 132.268,00 (cento e trinta e dois mil duzentos e sessenta e oito reais).

Tiagà.$va de Souza
Pregoeiro

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, N° 284— CENTRO — TOMAR DO GERU — SERGIPE — CEP:49.280-000
CNPJ: 13.099.205/0001-18

Fone/fax (79) 3545-1900/1901 — SITE: www.tomardogeru.se.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006